⁷⁸ «Mistice: sicut structio hereticus est ypocrita, ita equus audax et nobilis predicator, qui parvas et humiles habet aures, quoniam velox est ad audiendum, tardus ad docendum [...] Qui [equus] ferrum in pedibus habet et in ferro clavos, quia nobilis predicator in affectibus pocius quam in ostentationibus habet ingenium. Et in ingenio clavulos preceptorum [...] Qui in ore habet discipline frenum [...] Qui humilitatis habet sellam, in qua sedeat Christus; et iusticie, qua aperitur ab hostibus, loricam (Eph 6,14). Cuius cibum est fenum et triticum et ordeum. Talis enim solet dari omnibus nobilibus equis. Et nobilis predicatoris cibum est populus, unde Ysaia: *vere fenum est populus* (Isa 40,7). In conversione enim populi reficitur predicator; cum eum quasi traxerit in suum corpus. Cibum eius nichilominus est Evangelium: triticum et ordeum figurantem Legis dicamus ergo. *Numquid prebebis equo*, hoc est predicatori, *fortitudinem* agrediendi propter me pericula et propter mee fidei defensionem? Paratus est enim mori // pro vita Ecclesie, que est fides, quia iustus ex fide vivit. Si autem effunditur contencio super principes et de honore et possessionibus li<ti>gatio est, ad eum non pertinet quicquam, quia honores et dignitates ipse reliquit. Quomodo ergo ut alii habeant aut eis conserventur se morti exponet? Ut ergo Ecclesia vivat, usque ad mortem pugnat, non autem ut eternaliter moriatur. Inquit enim Apostolus: *vidua que in deliciis est, mortua est* (1Tim 5,5-6). Et que est hec vidua, que in deliciis mortua est, nisi Ecclesia? Dum est in miseria paupertatis, vivit. Cum autem est in deliciis fornicatur [...]. Fortitudinem patire dat ei Deus in tollerandis molestiis. Solus ergo Deus potest predicatori fortitudinem dare. Aut *circumdabis collo eius inhitum* [qui e più avanti per *hinnum*]. Inhitus equi predicatio est viri sancti, cuius collum ipsa circuit, quia vim datur. Torques collo eius in circuitu: corona signatur; que rotunda est. Inhitus ergo circumdatur collo, quia pro predicatione, que formatur in collo, sibi datur eterni regni corona, de qua dicebat Apostolus: *de reliquo reposita est michi corona iustitie, quam reddet michi in illa die iustus iudex* (2Tim 4,8). Invalescere inimicorum exercitu sepe et fortiter inhit equus, sic et predicator invalescere demonum exercitu multitudine peccatorum, fortiter predicat et sepe. In hoc autem quod dicit *circumdabis collo eius inhitum*, significat Dominus quod doctrina boni predicatoris disponitur circularis, quoniam est celestis. Vel quoniam debet esse perfecta, ut a quo incipit ad illum vadat. Ut eum nichil moveat ad predicandum, nisi solus Deus: et per predicationem nichil intendat aquirere, nisi Deum. Vel circularis est: vel quia de duabus

narici, che si dilatano nel momento del combattimento, sono i due Testamenti; lo zoccolo pronto all'attacco che solca il terreno è presagio di numerose sepolture⁷⁹; è cavalcato da Cristo – proprio come, in prospettiva della battaglia contro l'Anticristo, il cavallo bianco dell'Apocalisse nella lettura di Gioacchino da Fiore –, il più nobile

rotis Novi et Veteris Testamenti sumpta, ita ut apareat *rota in medio rote* (Ez 1,16; 10,10)» (P, c. 167ra-rb). Compare qui un altro tema caro a Gioacchino, quello delle delle "due ruote" del libro di Ezechiele; l'asciutta esegesi di Rolando sembra più che altro riallacciarsi alla tradizionale lettura di Girolamo e Gregorio Magno (cfr., per le diverse interpretazioni ricordate, M. RAININI, *Disegni dei tempi. Il «Liber Figurarum» e la teologia figurativa di Gioacchino da Fiore*, Roma 2006, pp. 145-178). Il leitmotiv dello sprezzo del pericolo per la morte in battaglia da parte del cavallo/frate predicatore riemerge nuovamente a più riprese e con marcati accenti alle cc. 167va-168ra (dove si parla di *bellicosus equi*, in riferimento alla predicazione: «Animal enim istud totaliter est bellicosum. Et predicator in predicationis pugna contra peccatores corde fervet»).

⁷⁹ «*Gloria narium eius terror. Terram ungula fodit* (Iob 39,20). Gloria narium equi nobilis est terror; ut hoc sit dictum per causam. Terror, idest terribilis exercitus sive terribile bellum, est causa glorie narium equi. Cum enim nobilis equus induit validum bellum, cor eius audacia inflamatur et in corde eius spiritus ignitur. Et ex vehementia caloris cordis eius necesse est ei nares aperire et inflare, ut possit aerem frigidum ad // cordis eventationem atrahere. Illa ergo narium inflatio seu apertio gloria narium eius dicitur, quia in hoc cognoscitur quod animosus est equus et ita gloriosus. Et hoc est gloria narium eius terror. *Terra<m> ungula fodit* ex eadem inflammatione cordis. Et audacia contingit quod pedem anteriorem movet et terra<m> fodit. Et hoc est in signum cedis hominum et sepulture. Aliquid enim fit bellum, nisi ut homines occiduntur? Fodit enim tanquam ipso facto diceret: "exercitus fortis erit et hominum cedes preparat sepulcra". Mistice: nares autem predicatoris nobilis sunt duo Testamenta, quibus fetores et hodores discernit. Doctrina enim duorum Testamentorum cognoscimus et distinguimus inter sanctum et prophanum, inter fetidum et aromaticum, inter lepram et non lepram. Que nares equi plene sunt spiritu. Et *spiritus vite erat in in rotis* (Ez 1,20-21) in aquas Ezechiel vidit. Vel spiritus celi et magni fervoris est in doctrina predicatoris contra sue fidei inimicos. Gloria autem sue doctrine, utriusque Testamenti terror: Ad hoc enim predicat bonus doctor, ut terrorem inimicis, scilicet peccatoribus, incuciat de peccatis [...] Vel, alio modo, *gloria narium*. Hoc est delectatio narium, in qua gloriantur nares. Est bonus hodor [...] Bonus ergo hodor narium eius est bona fama, sive opinio doctoris. Et illa est inimicis terror: vel etiam sibi terror. Timent enim sancti, ne cum bona de eis habetur opinio, inaniter gloriantur. Et hoc est *gloria narium eius terror. Terram ungula fodit*. Hoc sic dicit, sicut est hominum consuetudo vocare pedem unguam equi. Predicator ergo pede suo terram fodit, quia suo effectu caritatis hominem terrenum humiliat. Homo enim peccator terra dicitur. Unde *terram commedis cunctis diebus vite tue* (Gen 3,14). Vel predicator affectu sue animositatis timorem incutit peccatori [...] Vel *terram* pede *fodit* predicator, quia sua cogitatione Ecclesiam munit, que dicitur terra. Cum enim aliqui contra hostes se munire volunt, dicitur quod se cavant. Et predicator Ecclesiam cavat, quia humilitate et timore quasi inexpugnabili aggere in fodiendo munit [...] Predicator [...] pede sue cogitationis et parsimonie affectus *terram* gulosorum *fodit*, cum ieiunium predicat et abstinentiam corporalem. Omnium enim malorum causa est gulositas. Vel terra, idest Scriptura, que in Ecclesia fructificat, pede sue cogitationis fodit et de profundis eius spiritualis intelligentie educit thesaurum» (c. 167rb-va).

dei fantini, di cui il destriero è semplice strumento⁸⁰; si distingue dai cavalli retrogradi, simili ad asini, che pur dovrebbero appartenere allo stesso schieramento e che sono invece cavalcati dal diavolo⁸¹; è equipaggiato con faretra e frecce (le Scritture), con lancia (Cristo) ed è protetto dallo scudo della fede⁸²; ha un fiuto innato per la battaglia, derivato da una spinta angelica⁸³.

⁸⁰ «Mistice: nobilis predicator *audacter exultat* (Iob 39,21), quoniam Christum supra se habet nobilissimum sessorem. Et ideo contra inimicos Christi audet et gaudet ut prosternat hostes. Gaudet ut contra suum sessorem peccando non audeant amplius preliari [...] Exercitus [...] Domini virtutibus, scilicet armis spiritualibus, armatur, sicut Apostolus dicit: *nam arma militie nostre non sunt carnalia, set spiritualia ad destructionem munitionum* (2Cor 10,4). Ergo arma exercitus diaboli peccata sunt. Et de talibus etiam armatis armat se diabolus, qui se induit lorica aquis (Eccli 43,22), idest populus iniquorum hominum. Talibus ergo armatis occurrit predicator, volens prosternare et auferre diaboli arma. Fidei doctrina pugnat, in qua potest *omnia tela ignea iniqui extinguere* (Eph 6,16). Non equus hoc facit, set qui sedet, Christus, in equo. Et tantum in hoc bello, sicut ait Apostolus, *adiutores sumus* (1Cor 3,9)» (c. 167vb). Il precedente accenno di Rolando al cavallo bianco dell'Apocalisse e la presente individuazione di Cristo quale cavaliere contro le forze del diavolo rimandano probabilmente alla *Expositio in Apocalypsim* di Gioacchino da Fiore, anche se lì l'avversario era rappresentato dall'Anticristo: cfr. R. MANSELLI, *Gioacchino da Fiore e la fine dei tempi*, in *Id.*, *Da Gioacchino da Fiore cit.*, pp. 577-578.

⁸¹ «Quidam tamen sunt equi ignobiles, qui dicuntur retrogradi. Qui nolunt occurrere armatis, set potius cedunt et terribile aliquod agredi non audent. Tales equi sunt quasi de genere asinorum [...] Sic sunt quidam predicatorum, quia ignobilem habent sessorem, scilicet diabolum, qui eos regit, quia ipse est rex super omnes filios superbie. Retrogradi fiunt: et cum periculum vident, non audent. Immo, in contrarium, quia cedunt» (P, 167vb).

⁸² In riferimento a Gb 39,23 («super ipsum sonabit pharetra, vibravit hasta et clipeus»): «mistice: super nobilem equum, quem equitat Christus, sonat pharetra. Pharetra est divina Scriptura, in qua sunt sagitte potentis [*qui e più avanti per potentes*] acute. Enim Ieremias: *misit in renibus meis filias pharetre eius* (Lam 3, 13), quia auctoritates divine Scripture, que sunt sagitte potentis. A bono predicatore mittuntur in renibus, ut perforent renes ne in luxuria delectentur. Sonat ergo pharetra super equum, quia in predicatore sonat divina Scriptura per Christum [...] Primo ergo in predicatore vibretur hasta, que est Christus, de qua dicitur quod Deus potens *in splendore haste sue* (Hab 3,11) prostravit inimicos. Sonet ergo Christus in ore predicatoris, quod est vibrare hastam: et sic sonet fidei clipeus. Ad hoc enim sonat in ore Christus, ut resonet eius fides [...] Totus demonum exercitus hac hasta prostratus est. Vibret ergo hec hasta super Domini equum! [...] Sine hac hasta nemo pugnare potest, nemo potest fieri nobilis miles. Sine hac hasta non pugnant pro Ecclesia *mil-ites boni*, de quibus dicit Dominus: *circumdabo domum meam ex hiis qui militant michi euntes et redeuntes* (Zach 9,8), quia *militia est vita hominis super terram* (Iob 7,1). Felix illa hasta, que nobis adduxit redemptionem et munditiam. Et clipeus, quia per aperturam, quam hasta illa fecit, sonat clipeus fidei toties» (c. 168ra).